
FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS (FEN)  Resoluciones del 29-06-2012 
ESPOL  

Elaborado por: Secretaria Académica 
Revisado por: Decano de la FEN. 

 

1/5 

 

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL CONSEJO DIRECTIVO EN SU 
SESIÓN CELEBRADA EL 29 DE JUNIO DE 2012. 

 
R-CD-FEN-097-2012: Aprobar el Acta del Consejo Directivo de la sesión 
celebrada el 15 de junio de 2012. 

 
R-CD-FEN-098-2012. CONSIDERANDO: 

1) Que mediante resolución R-CD-FEN-008, en sesión celebrada el 24 de 
noviembre de 2011, se resolvió otorgar una ayuda económica de $2.000 
dólares a los docentes titulares en el año 2012, quiénes se encuentren 
realizando estudios doctorales para el pago de viáticos, pasajes aéreos y 
aranceles de cursos.  

2)  Que el art- 6 del Reglamento de becas para Perfeccionamiento Doctoral y 
Postdoctoral en el exterior dispone que los aspirantes a realizar programas 
doctorales (Ph.D. o su equivalente) o postdoctorales tendrán que obtener 
la financiación de sus estudios a través de Becas o ayudas económicas de 
los Programas de SENESCYT, instancias públicas, privadas o 
internacionales que financien los costos de tales estudios. 

 
3)  Que el Art. 2 del REGLAMENTO TRANSITORIO PARA LA TIPOLOGÍA 

DE UNIVERSIDADES Y ESCUELAS POLITÉCNICAS Y DE LOS TIPOS 
DE CARRERAS O PROGRAMAS QUE PODRÁN OFERTAR CADA UNA 
DE ESTAS INSTITUCIONES, del Consejo de Evaluación, Acreditación y 
Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (CEAACES),  que 
dice textualmente: “De las universidades de docencia con investigación. 
Las universidades de docencia con investigación son instituciones de 
educación superior que priorizan la generación de conocimiento para el 
desarrollo del país, a través de la docencia y la investigación.  
 
Sin perjuicio de lo dispuesto en la Ley Orgánica de Educación de 
Educación Superior y el marco legal vigente, todas las Universidades y 
Escuelas Politécnicas que se ubiquen en el tipo de universidades de 
docencia con investigación deben cumplir con los siguientes requisitos: Su 
planta docente debe estar conformada con al menos 70% de profesores 
con título de doctor, Ph.D o su equivalente, de acuerdo al art. 121 de la 
Ley Orgánica de Educación Superior, en cumplimiento del art. 147 de la 
LOES y el Art. 14 del Reglamento de la LOES. 

 
4)  Que la FEN dispone de recursos de autogestión que son administrados a 

través de ESPOL –TECH E.P. 
 
 5)  Que el Econ. Pedro Gando, profesor titular principal ha solicitado una 

ayuda económica de $4.145.70 para la financiación de los costos de sus 
estudios doctorales. 

 
RESUELVE: 
 

Otorgar una ayuda económica de $4.145.70, de conformidad al 
cronograma de desembolsos del programa doctoral, a favor del Econ. 
Pedro Gando, para la financiación de los costos de sus estudios 
doctorales en el Universidad de Barcelona-España, con cargo a los 
recursos de Autogestión de la FEN, administrado a través de ESPOL-
TECH E.P. 
 



FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS (FEN)  Resoluciones del 29-06-2012 
ESPOL  

Elaborado por: Secretaria Académica 
Revisado por: Decano de la FEN. 

 

2/5 

R-CD-FEN-099-2012: Conocer el informe de la consultoría del “Estudio de 
precios del mercado de vivienda ecuatoriano-2012”, presentado por el 
Econ. Washington Macías Rendón, profesor titular de la FEN. 
 
R-CD-FEN-100-2012: Conocer el Informe: Análisis de la base de datos de 
docentes planificados de la facultad de economía y negocios (FEN), 
correspondiente al i término 2012-2013 y aprobar sus recomendaciones. 
 
R-CD-FEN-101-2012: Conocer el informe del análisis del estado de títulos 
de los docentes de las materias de corte transversal de la Facultad de 
Economía y Negocios (FEN), correspondiente al I término 2012-2013 y 
aprobar las siguientes recomendaciones: 1) Realizar un seguimiento a los 
docentes no titulares que no tienen maestría en el área de su 
competencia. 2) Analizar el caso de los cuatro docentes de la materia 
Técnicas de Expresión, Oral y Escrita, que no tienen maestría afín a la 
materia. 3) Analizar el caso de los tres docentes de la materia de 
Emprendimiento e Innovación Tecnológica que no tienen maestría afín a la 
materia.   
 
R-CD-FEN-102-2012: Conocer el Informe e Inventario de los Convenios 
que mantiene la FEN desde 1994 hasta abril 30 de 2012 con otras 
Universidades o Instituciones, presentado por el Subdecanato y delegar a 
la Secretaría Académica su custodia y actualización permanente, con el 
cuidado de sus soportes. 
 
R-CD-FEN-103-2012: Conocer el Oficio SUBFEN-088-2012, el mismo que 
contiene el Informe de los profesores de la Facultad que fueron requeridos 
según la R-CD-FEN-062-2012 a proponer temas de tesis/proyectos, y 
definir como fecha límite para la entrega de este este requerimiento a los 
Docentes que no hayan hecho el 20 de julio de 2012. Se adjunta informe. 



FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS (FEN)  Resoluciones del 29-06-2012 
ESPOL  

Elaborado por: Secretaria Académica 
Revisado por: Decano de la FEN. 

 

3/5 

# NOMBRE DEL PROFESOR
# TESIS/PROYECTOS 

ANUALES A DIRIGIR
TEMAS

1
AGUILAR GUERRERO MARTHA 

VIRGINIA
2

1. MOTIVACIÓN EFECTIVA Y ECONÓMICA AL ALCANCE DE LAS EMPRESAS ACORDE AL SISTEMA LEGAL-LABORAL DEL ECUADOR.

2. EL CRECIMIENTO DEL PERFIL PROFESIONAL Y SU APORTE A LAS EMPRESAS.

2
ALCIVAR PARRAGA 

ZENAIDA MARÍA
2

1. LA UBICACIÓN Y CONCENTRACIÓN DE EMPRESAS EN EL CANTÓN: LAS AGRUPACIONES DE NEGOCIOS, SERVICIOS PROFESIONALES, COBERTURA 

DE MERCADO Y DE DESARROLLO ECONÓMICO GLOBAL.

2. MEJORA DE LA INTERFERENCIA ENTRE LOS SIMBOLOS EN LAS COMUNICACIONES ÓPTIMAS.

3
ALMEIDA CABRERA

MARÍA DEL CARMEN
1

DESARROLLO DE UNA SEGMENTACIÓN PSICOGRÁFICA DE LA CLASE MEDIA DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL PARA EL DESARROLLO DE ESTRATEGIAS

DE MARKETING DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

4
BAJAÑA VILLAGOMEZ YANINA 

SHEGIA
2

1. MOTIVACIÓN EFECTIVA Y ECONÓMICA AL ALCANCE DE  LAS EMPRESAS ACORDE AL SÍSTEMA LEGAL LABORAL DEL ECUADOR.

2. EL CRECIMIENTO DEL PERFIL PROFESÍONAL Y SU APORTE EN LAS EMPRESAS.

5
BASTIDAS RIOFRIO GIOVANNY 

FRANCISCO
2

1. ANALISIS DE COSTOS DE TRANSACCION PARA SELECCION DE MERCADOS INTERNACIONALES VIA MODELOS JERARQUICOS, DE CONTRATOS O DE 

MERCADO. AREA: NEGOCIOS INTERNACIONALES.

2. DESARROLLO DE UN ANALISIS COMPARATIVO DEL MODELO DE APERTURA COMERCIAL PERUANO FRENTE AL

6
CALLES PALOMEQUE MAURO 

ALEXANDER
2

1. REINGENIERÍA DE PROCESOS PARA UNA INSTITUCIÓN FINANCIERA PÚBLICA.

2. PROYECTO DE EVALUACIÓN FINANCIERA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UNA EMPRESA DE REPUESTOS AUTOMOTRICES EN GUAYAQUIL.

7 DE LA GASCA GUERRA JOSE FELIX 2

1. COMPORTAMIENTO DE LA EDUCACIÓN NACIONAL ACTUAL EN BASE A LAS NORMATIVAS CREADAS POR LA COMISIÓN  INTERNACIONAL DE 

EDUCACIÓN DE LA UNESCO DE 1995, DE LA QUE EMANAN LOS CUATRO PRINCIPIOS DE LA EDUCACIÓN: APRENDER A CONOCER, APRENDER A HACER, 

APRENDER A V

8 GANDO CANARTE PEDRO 2
1. PROYECTO DE INVERSIÓN PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE SISTEMAS DOMESTICOS DE ENERGIA SOLAR EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL.

2. PROYECTO DE INVERSIÓN PARA LA CREACIÓN DE UNA EMPRESA QUE CONSTRUYA CASAS PREFABRICADAS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL.

9
GONZALEZ ASTUDILLO GABRIELA 

MELINA
2

1. PARAMETRIZANDO MODELOS DE RIESGO DE CRÉDITO CON DATOS DE CALIFICACIONES DE RIESGO. UN ANÁLISIS PARA EL CASO ECUATORIANO.

2. FUSIONES Y ADQUISICIONES POR MULTINACIONALES EN EL ECUADOR: UN ANÁLISIS DE RENTABILIDAD PARA EL ACCIONISTA.

10
GONZALEZ ASTUDILLO MANUEL 

PATRICIO
2

1.  DESEMPEÑO DEL FILTRO DE PARTÍCULAS EN LA ESTIMACIÓN DE MODELOS ESTOCÁSTICOS DINÁMICOS DE EQUILIBRIO GENERAL. 

2.  ESTIMACIÓN BAYESIANA DE REGLAS DE POLÍTICA FISCAL Y MONETARIA CON COEFICIENTES VARIABLES Y CONTEMPORÁNEAMENTE 

RELACIONADOS.

11
GUERRERO MONTENEGRO ALICIA 

CRISTINA
1 1. DETERMINANTES CULTURALES PARA LA PARTICIPACIÓN LABORAL FEMENINA EN EL ECUADOR 2007 - 2011

12
LAYEDRA QUINTEROS NELSON 

RODRIGO
2

1. ANÁLISÍS DEL SISTEMA HOSPITALARIO EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL: INDICADORES DE ATENCIÓN AMBULANTORIA A PACIENTES.

2. ANÁLISÍS DEL SISTEMA HOSPITALARIO EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL: INDICADORES DE ATENCIÓN HOSPITALARIA A PACIENTES.

13 MALUK SALEM OMAR A. 2

1. MEDICIÓN  DE LA INTENCIÓN EMPRENDEDORA DE LOS ESTUDIANTES POLITÉCNICOS.  UN ANÁLISIS CON VARIABLES CATEGÓRICAS Y 

COMPONENTES PRINCIPALES. 

2. ELABORACIÓN Y VALIDACIÓN DE LA ESCALA DE MEDICIÓN PARA MEDIR EL NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LOS HABITANTES DE LAS

14 MALUK URIGUEN OMAR MAURICIO 2
1. ADMINISTRACIÓN Y ESTRATEGIA, LA PROBLEMÁTICA ECUATORIANA APLICACIÓN DEL MODELO SAMM (STRATEGIC ALIGNMENT MATURITY MODEL).

2. ADMINISTRACIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA TRANSFERENCIA EN LOS PUESTOS DE TRABAJO.

15 MALUK URIGUEN SILVIA AMIRA 2
1. LA RELACIÓN ENTRE EL GASTO PÙBLICO NO FINANCIERO Y LA BALANZA COMERCIAL NO PETROLERA EN EL ECUADOR.

2. EL IMPACTO DE LA CADUCIDAD DE LOS TRATADOS COMERCIALES ATPDEA Y SGP PARA EL ECUADOR.

16 MARTINEZ GARCIA WASHINGTON 1 1. PLANEACIÓN ESTRATÉGICA LOGÍSTICA DE EMPRESAS.

17 MEJIA CORONEL MARCO TULIO 1
1. PROYECTO PARA LA REPRODUCCIÓN DE CACAO DE AROMA FINO ENDÉMICO DE LA PROVINCIA DE LOS RÍOS, PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS 

CACOTALES DE LA ZONA.

18 MENDOZA MACIAS OSCAR EMIGDIO 2 PENDIENTE DE ENTREGA

19
MORENO ABRAMOWICZ MARIA 

CECILIA
2

1. ANALIZAR SI UN ALZA EN EL IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS PROVOCARÁ UNA REDUCCIÓN EN LAS IMPORTACIONES.

2. ANALIZAR EL IMPACTO ECONÓMICO SI NO SE FIRMA UN ACUERDO COMERCIAL CON LA UE.

20 MORENO AGUI LINDA IVONNE 1 1. EVALUACIÓN ECONÓMICA DEL RÉGIMEN TRIBUTARIO SIMPLIFICADO ECUATORIANO CON LOS PAISES DE AMÉRICA LATINA.

21

PALACIOS RABASCO

ZOILA MELBA 2
1. LAS HABILIDADES DE COMUNICACIÓN EN EL MANEJO DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS: EL CASO DE LAS EMPRESASEN INTERNET.

2. LA COMPRENSIÓN LECTORA DE LOS DOCUMENTOS COMERCIALES Y LEGALES EN LAS EMPRESAS MODERNAS.

22 PARADA CAMPOS AUGUSTO 2
1. MODELO DE ENLACE DE SOLUCIONES APLICADO A LA LEY ORGÁNICA DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR  Y SU REGLAMENTO GENERAL.

2. MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA LEY DE CONSULTORÍA Y SU REGLAMENTO PARA EMPRENDIMIENTO DE COMPAÑIAS CONSULTORAS.

23 PASTOR LOPEZ BOLIVAR 2
1. PLAN DE MARKETING PARA UNA EMPRESA DE SERVICIOS A DEFINIR

2. PLAN DE MARKETING PARA UNA EMPRESA DE PRODUCTO A DEFINIR

24
PAZMINO GUZMAN CARLOS 

WALTER
2

1. CAMBIOS EN LA OFERTA Y DEMANDA DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN EL ECUADOR. ANTES DE LA NUEVA LEY DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 

DESPUÉS DE LA GRATUIDAD Y LUEGO DE LA EVALUACIÓN PARA EL INGRESO DE LOS   ESTUDIANTES A LAS UNIVERSIDADES. DISMINUCIÓN DE LA 

OFERTA LUEG

25
PAZMIÑO FRANCO HEYDI 

GUADALUPE
2

1. CREACIÓN DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA SUS RETOS Y OPORTUNIDADES: CASO ECUADOR

2. MEDICIÓN DE IMPACTO DE LA CREACIÓN DE EMPRESAS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA EN LAS UNIVERSIDADES ECUATORIANAS

26 RIVADENEYRA CAMINO IVAN 2
1. RELACIÓN ENTRE INGRESO Y ENDEUDAMIENTO PROMEDIO HIPOTECARIO. ¿EXISTE INSOSTENIBILIDAD EN EL ECUADOR?

2.  RESULTADOS EN LA BALANZA DE PAGOS POR INCREMENTOS EN EL PRECIO DEL PETRÓLEO. CRUDO VS. DERIVADOS PARA EL CASO ECUADOR.

27
ROMERA MONTOYA

MARIA ELENA
1 1. VALORACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA

28 SABANDO VERA DAVID LEONARDO 2
1. ANÁLISIS DE LAS PYMES INNOVADORAS EN EL ECUADOR

2. IMPACTO SOCIOECONÓMICO DE LA UNIVERSIDAD 

29
TOBALINA DITO CONSTANTINO 

FRANCISCO
2

1. PROYECTO DE CREACIÓN DE UN CENTRO DE CAPACITACIÓN PRE UNIVERSITARIA EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL.

2. PROYECTO DE CREACIÓN DE UNA EMPRESA CONSULTORA Y CAPACITADORA EN EL ÁREA ADMINISTRATIVA FINANCIERA PARA LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL.

30 TOLA CISNEROS JENNY BLANCH 2

1. LA AFECTACIÓN ECONÓMICA AL SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN ECUATORIANO DE PRESENTARSE UN ASOCIACIONISMO ENTRE LAS TIENDAS DE 

COBERTURA.

2. PERDEDORES Y GANADORES DEL SOBREENDEUDAMIENTO EN ECUATORIANOS CON TARJETAS DE CRÉDITO EN TIEMPOS DE LIQUIDEZ.

31
TORRES NARANJO MONICA 

MONSERRATT
2

1. BALANZA COMERCIAL ECUATORIANA: PROBLEMAS Y PERSPECTIVAS

2. DETERMINANTES MICROECONÓMICOS DEL DÉFICIT COMERCIAL EN ECUADOR: 2000 - 2011

32
VALDIVIEZO VALENZUELA PATRICIA 

LUCIANA
1 1. IMPACTO TRIBUTARIO DE EVASIÓN DE IMPUESTOS ANTE LA PRESENCIA DEL MERCADO INFORMAL EN GUAYAQUIL.

33 VALLARINO GUERRERO CARLOS A. 2
1. LA FAMILIA EN EL DERECHO ECUATORIANO 

2. LA ECONOMÍA Y LA EMPRESA

34
VILELA GOVEA GABRIELA 

ELIZABETH
2

1. EL IVA, RÉGIMEN ECONÓMICO QUE AFECTA AL CONSUMO Y LA PRODUCCIÓN DE BIENES Y SERVICIOS. 

2. LA IMPORTANCIA DEL ANÁLISIS DE LOS COSTOS DE PRODUCCIÓN Y SU INCIDENCIA EN LA GESTIÓN ECONÓMICA EMPRESARIAL.  

35
YONFA MEDRANDA MARCELA 

VANESA
2

1. ESTUDIO DEL IMPACTO DEL MARKETING EN LA COMERCIALIZACION DE TECNOLOGIA   

2. ESTUDIO DE LA RELACION DEL MARKETING CON LA GESTION DE CONOCIMIENTO EN LAS PYME

36 YOONG PARRAGA CRISTINA EDITH 2
1. EVOLUCIÓN DE LOS TÉRMINOS DE INTERCAMBIO EN PRODUCTOS QUE REGRESAN PROCESADOS.

2. DESVÍO DEL COMERCIO EN LA CAN.

37
ZAMBRANO MIRANDA PEDRO 

RAMON
2

1. LA AUTORREGULACIÓN EXISTE EN LAS EMPRESAS EN ECUADOR O SE NECESITA LA MANO DURA GUBERNAMENTAL

2. EL SISTEMA BANCARIO EN ECUADOR RECONOCE EL BUEN GOBIERNO EN LAS EMPRESAS ECUATORIANAS.

38 ZANZZI DIAZ PEDRO FABRICIO 2

1. ANÁLISIS DE CASO: LA EFICIENCIA EN LA PROVISIÓN DEL SERVICIO DE REGISTRO CIVIL EN GUAYAQUIL, POR PARTE DEL SECTOR PRIVADO Y DEL 

SECTOR ESTATAL.

2. ANÁLISIS DE CASO: LAS REELECCIONES DE LOS DIGNATARIOS DURANTE LA ÚLTIMA DÉCADA DEL SIGLO XX Y LA PRIMERA 

TOTAL 67

 
 
 

Profesores voluntarios para dirigir tesis/proyectos. 



FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS (FEN)  Resoluciones del 29-06-2012 
ESPOL  

Elaborado por: Secretaria Académica 
Revisado por: Decano de la FEN. 

 

4/5 

R-CD-FEN-104-2012Conocer el oficio SUBFEN-092-2012, el mismo que 
contiene el requerimiento de los materiales para el dictado de las materias 
para el IT 2012-2013. 
R-CD-FEN-105-2012: Conocer el Informe del análisis histórico de la 
población estudiantil de la FEN, años 1994-2012 y aprobar las 
recomendaciones siguientes para su implementación conforme a la 
disponibilidad de los recursos hasta primer trimestre de 2014:  

1. Estrategia de inclusión inmediata de los 3.355 graduados para 
establecer contactos para actualizar sus datos y establecer estadísticas 
de su estado de empleo y conexiones para futuras prestaciones de 
empleos, pasantías, eventos y otros. 

2. Para los 159 egresados, evaluar y realizar análisis exhaustivos que 
permitan establecer una estrategia que les permita obtener su titulación 
antes de la próxima reforma curricular.  

3. En el caso de los 720 estudiantes a prueba se considera apropiado 
realizar una charla motivacional que les permita reconocer el premio a 
su esfuerzo en la obtención de un título politécnico. 

4. Por otro lado, los 12 estudiantes que están en estado incompleto nos 
damos cuenta que están en los años 1994, 2002, 2003, 2004, 2007 y 
en mayor cantidad en el 2006, dado que es un grupo pequeño, 
incentivarlos a que empiecen firmes y llenos de convicción su carrera. 

5. Sobre los estudiantes activos 1.784 según este corte de datos, 1905 
según registros a mayo de 2012, se sugiere la realización de una 
investigación liderada por el área de marketing para conocer 
condiciones particulares de la población como: discapacidades, 
idiomas, disponibilidad e instituciones de preferencias para 
intercambios universitarios. 

6. En el largo plazo, una campaña de acercamiento a los 1.574 
estudiantes inactivos para reconocer sus motivaciones e invitarlo, de 
ser el caso, a continuar sus estudios. 

7. Sobre todos ellos se sugiere tener registro de sus CVs para futuras 
gestiones de pasantías y empleo así como estadísticas de seguimiento 
a graduados requeridos por la Ley de Educación Superior. 

R-CD-FEN-106-2012: Conocer la propuesta de Contenido del Software 
para la oficina INTEGRA-FEN y solicitar al Ing. Luis Vargas, Jefe de 
Laboratorios de la FEN, prepare un presupuesto para la factibilidad de 
este proyecto, para que sea considerado por el Consejo Directivo para su 
aprobación, hasta el 30 de julio de 2012. 
 
R-CD-FEN-107-2012: Dejar pendiente la solicitud del señor Marcos 
Paladines Menyur, con número de matrícula 200112787, quién solicita se 
le otorgue una mención en Teoría y Política Económica. Se encarga a la 
Ing. Ivonne Moreno, prepare una propuesta para evaluar la posibilidad de 
que la FEN otorgue menciones en el caos de estudiantes quiénes se 
inscribieron en programas de pregrado que incluían especializaciones. 
 
R-CD-FEN-108-2012: Conocer la solicitud de la Econ. Karina Govea 
Andrade, fechada  junio 12 de 2012, en la que solicita una copia certificada  
del acta del Consejo Directivo de la sesión celebrada el 16 de diciembre 
de 2011. 
 
R-CD-FEN-109-2012: Aprobar la visión, misión, objetivos educacionales y 
los resultados de aprendizaje de las carreras de la FEN: Economía, 
Ingeniería Comercial, Ingeniería en Negocios Internacionales, Ingeniería 
en Marketing, Comunicación y Ventas, desarrollado por los Coordinadores 
Académicos y presentado por el doctor Washington Martínez. 
 



FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS (FEN)  Resoluciones del 29-06-2012 
ESPOL  

Elaborado por: Secretaria Académica 
Revisado por: Decano de la FEN. 

 

5/5 

R-CD-FEN-110-2012: Aprobar la Guía para la elaboración del Portafolio 
con fines de Acreditación Nacional de las Carreras de la FEN, presentado 
por el doctor Washington Martínez. 
 
R-CD-FEN-111-2012: Solicitar a la empresa ESPOL-TECH E.P., mejore el 
sistema de registro de ingresos por programas de maestría de las cuentas 
de la FEN. Se solicita realice un convenio con las entidades bancarias con 
las que trabaja para que asigne códigos a los participantes de programas 
de maestrías, de tal forma, que el sistema contable de ESPOL-TECH, 
identifique automáticamente a qué programa corresponden esos ingresos. 
 
R-CD-FEN-112-2012: Encargar al Director de Postgrado busque 
alternativas para recaudación de pagos de los estudiantes de postgrado a 
través de emisores de tarjetas de crédito. 
 
R-CD-FEN-113-2012: Rectificar la calificación obtenida por la MSc. Cecilia 
Moreno A., en la matriz de seguimiento docente  del II Término del año 
lectivo 2011-2012, a 100. 
 
R-CD-FEN-114-2012: Conocer la propuesta de la Matriz de Seguimiento 
Docente para el I Término 2012-2013 y aprobar las modificaciones para su 
implementación. Lo certifico. Lcda. Eloísa Loor M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


